INDICAÇÃO Nº
397
, DE 2009

                                             INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra para que determine ao Órgão Competente, que sejam destinados recursos financeiros na ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para obras de Custeio e Manutenção da Santa Casa de Misericórdia de Palmital.

JUSTIFICATIVA

                                              O presente pedido deve-se ao fato de que a referida Entidade filantrópica, sem fins lucrativos, prestadora de serviços públicos de saúde, para a população de, aproximadamente, 40.000 (quarenta mil) habitantes, que compõem os municípios de Palmital, Ibirarema, Platina e Campos Novos Paulista, não dispõem de recursos suficientes para custeio e manutenção, deficiência esta promovida pela baixa remuneração que o SUS paga aos seus prestadores conveniados, o que gera uma situação de enormes déficits que se agrava com o passar dos anos.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 849035 130209 1426